
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 57          del   26/09/2013 

O G G E T T O 
Museo Civico Archeologico del Pulo. Rinnovo richiesta di deposito temporaneo dei reperti archeologici. 
 
 
L’anno duemilatredici , il giorno  ventisei del mese di  settembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Carlo Casalino 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- con delibera della Giunta Comunale n.35 del 12.02.2008, “Museo archeologico del Pulo – ex Casina 
Capelluti. Conferimento incarico gestione”, si incaricava il Dirigente del Settore Socialità, quale Responsabile 
della Biblioteca Comunale, ad attivarsi affinché potesse essere avviato il Museo archeologico del Pulo presso la 
ex Casina Capelluti; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 247 del 28.12.2011 si stabiliva l’attivazione del “Museo Civico 
Archeologico del Pulo”, allestito presso l’immobile comunale “LAZZARETTO” ex Casina Capelluti, e si 
dichiarava la formale volontà di richiedere alla Soprintendenza per i Beni Archeologici della Puglia il deposito 
temporaneo, per la durata di un anno, dei reperti provenienti dalle campagne di scavo presso la dolina del Pulo e 
del fondo Azzollini, già catalogati e custoditi presso la suddetta Soprintendenza, per la realizzazione di una 
Mostra archeologica; 

- con verbale sottoscritto il 19/01/2012 dai Dirigenti dei Settori Socio-Educativo e Lavori Pubblici si 
completava la procedura d’attribuzione dell’immobile in dotazione strumentale al Settore Socio Educativo; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.162 del 17.09.2012 si approvava il nuovo Regolamento del 
museo con allegato piano di gestione e si prevedeva l’avvio reale delle attività; 

- con istanza indirizzata al Soprintendente per i Beni Archeologici della Puglia (prot.n. 45654 del 2.08.2012) 
questo Ente richiedeva la definizione della procedura di trasferimento del materiale archeologico proveniente 
dagli scavi presso il Pulo e l’ex fondo Azzollini, conservati presso il Centro Operativo di Bari, impegnandosi a 
garantire la copertura assicurativa dei reperti, la totale copertura delle spese inerenti trasferimento reperti e 
allestimento e le risorse per il pieno funzionamento della struttura museale; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.239 del 29.10.2012 si autorizzava l’apertura della mostra 
“Natura, archeologia e storia del Pulo di Molfetta” e si incaricava il Dirigente del Settore Socio Educativo di 
disporre in merito a tutti gli atti gestionali al fine di attivare la gestione sperimentale del Museo; 

- in data 5/11/2012 la Direzione Generale per le Antichità del Ministero per i Beni e le Attività Culturali 
autorizzava il prestito dei reperti per l’allestimento della mostra “Natura, archeologia e storia del Pulo di 
Molfetta”, presso il Museo Civico Archeologico del Pulo, dal 18 novembre 2012 al 18 novembre 2013; 

- in data 25/11/2012 si procedeva all’inaugurazione del “Museo Civico Archeologico del Pulo” e della mostra 
“Natura, archeologia e storia del Pulo di Molfetta” in esso allestita. 
 
Considerato che:  

- è intendimento di questa Amministrazione Comunale ottenere il rinnovo del deposito temporaneo dei reperti 
per l’esposizione museale, non solo per l’anno in corso ma anche per gli anni successivi; 

Tutto ciò premesso 

Visti i seguenti articoli dello Statuto Comunale: 

- l’art. 3: (Il Comune) “……Assicura che lo sviluppo economico sia prodotto da una adeguata valorizzazione 
delle risorse umane, dell’ambiente e del patrimonio naturale, storico e culturale”; 

- l’art. 4:  ha tra i suoi obiettivi la tutela e lo sviluppo delle “… risorse ambientali, culturali, territoriali, 
naturali e turistiche nell’interesse della collettività ed in funzione di una sempre più alta qualità della vita”; 

- il D.Lgs. n.42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”; 

- il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente del Settore Socio-Educativo, in ordine alla regolarità tecnica e del 
Dirigente del Settore Economico-Finanziario “ad interim” in ordine alla non rilevanza contabile, ai sensi dell’art. 
49 del T.U.E.L. D. L.vo n. 267 del 18/08/2000, riportati in calce al presente atto; 
 



Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato; 

1. Esprimere formalmente la volontà del Comune di Molfetta per l’ottenimento del rinnovo del deposito 
temporaneo, per la durata di un anno, dei reperti archeologici già presenti presso il Museo Civico 
Archeologico del Pulo per il prosieguo  della mostra “Natura, archeologia e storia del Pulo di Molfetta”; 

2. Confermare la piena efficacia della Delibera di Giunta n. 162 del 17.09.2012 “Attività gestionali Museo 
Civico Archeologico del Pulo. Approvazione Regolamento”; 

3. Autorizzare fin d’ora il Dirigente del Settore Socio Educativo a rinnovare annualmente, in esecuzione 
della presente volontà della Giunta Comunale, la richiesta di deposito temporaneo alla Soprintendenza  
per i Beni Archeologici della Puglia, fino all’adozione di una nuova delibera di contenuto diverso. 

 
 
Dopo di chè, stante l’urgenza 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con separata votazione, ad esito unanime, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4° del TUEELL. n. 267/2000. 

 
 

 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
      In ordine alla regolarità tecnica 
               FAVOREVOLE 
      Il Dirigente  Settore Socio-Educativo 
       f.to  (dott. ssa Marilina D’Abramo) 
 
 
 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
        In ordine alla non rilevanza contabile          
                  FAVOREVOLE 
 Il Dirigente Settore Economico  Finanziario ad interim 
    f.to  (dott. Giuseppe Lopopolo) 

 
 



     IL  SINDACO                   IL SEGRETARIO GENERAL E  
f.to Natalicchio Paola                     f.to     dott. Casalino Carlo 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della legge n. 69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii.) 

La presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio Informatico del sito istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 27/09/2013 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

  IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

              
IL SEGRETARIO GENERALE  

                          f.to   Dott. Carlo Casalino 
  

        
 

 
 

Certificato di avvenuta esecutivita’ e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica, che la presente deliberazione: 

- è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico del sito istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
                   IL SEGRETARIO GENERALE  

              Dott.  Carlo Casalino 
lì,________________ 

 

Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 
 

 

 

 

 

 


